



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 (株)テイクアンドギヴ・ニーズ
 コード番号 4331 URL <http://www.tgn.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 財務経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 岩瀬 賢治
 (氏名) 谷田 昌広

TEL 03-6833-1172

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	14,319	2.6	324	200.7	302	468.0	51	—
27年3月期第1四半期	13,959	△4.6	108	△88.6	53	△94.1	△49	—

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 57百万円 (—%) 27年3月期第1四半期 △111百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	3.97	—
27年3月期第1四半期	△3.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	48,135	20,317	41.8
27年3月期	48,091	20,463	42.2

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 20,136百万円 27年3月期 20,279百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年 3月期の連結業績予想(平成27年 4月 1日～平成28年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	29,200	5.2	△250	—	△400	—	△500	—	△38.59
通期	61,500	3.8	1,800	△40.4	1,500	△46.1	700	△30.6	54.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	13,059,330 株	27年3月期	13,059,330 株
28年3月期1Q	102,810 株	27年3月期	102,300 株
28年3月期1Q	12,956,750 株	27年3月期1Q	12,958,439 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料はTDnetで同時開示しています。

○添付資料の目次

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(税金費用の計算方法の変更)

従来、当社及び連結子会社の税金費用については、原則的な方法により計算しておりましたが、当社グループの四半期決算業務の一層の効率化を図るため、第1四半期連結会計期間より連結会計年度の税引前当期純損益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法に変更しております。

なお、この変更による影響は軽微であるため、遡及適用は行っておりません。

(4) 追加情報

(表示方法の変更)

従来、不動産賃貸収入については、営業外収益の「受取賃貸料」に計上しておりましたが、第1四半期連結会計期間より、「売上高」に計上する方法に変更いたしました。

当該変更は、当社定款の事業目的を変更したことに伴い、行ったものであります。

この表示方法の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表の組み替えを行っております。

この結果、前第1四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書において、営業外収益の「受取賃貸料」に表示していた10百万円は「売上高」に組み替えております。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,111	4,822
売掛金	522	509
営業貸付金	1,778	1,843
商品	100	103
貯蔵品	40	34
前払費用	786	713
その他	1,190	936
貸倒引当金	△43	△32
流動資産合計	9,485	8,930
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	24,820	25,379
減価償却累計額及び減損損失累計額	△10,909	△11,126
建物及び構築物(純額)	13,910	14,252
機械装置及び運搬具	165	164
減価償却累計額及び減損損失累計額	△139	△140
機械装置及び運搬具(純額)	26	24
工具、器具及び備品	3,650	3,780
減価償却累計額及び減損損失累計額	△3,004	△3,082
工具、器具及び備品(純額)	645	698
土地	9,973	9,973
リース資産	918	1,053
減価償却累計額及び減損損失累計額	△345	△377
リース資産(純額)	572	675
建設仮勘定	436	790
有形固定資産合計	25,564	26,415
無形固定資産		
のれん	997	957
その他	1,190	1,336
無形固定資産合計	2,187	2,293
投資その他の資産		
投資有価証券	45	80
関係会社株式	267	80
長期貸付金	630	607
長期前払費用	508	483
敷金及び保証金	7,760	7,603
その他	1,734	1,734
貸倒引当金	△93	△94
投資その他の資産合計	10,853	10,495
固定資産合計	38,605	39,204
資産合計	48,091	48,135

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,576	1,892
短期借入金	1,370	2,970
1年内返済予定の長期借入金	4,024	3,980
1年内償還予定の社債	100	100
未払法人税等	204	96
賞与引当金	537	726
店舗閉鎖損失引当金	101	34
その他	5,143	4,454
流動負債	14,058	14,254
固定負債		
社債	200	200
長期借入金	10,590	10,513
長期リース資産減損勘定	421	382
長期リース債務	548	639
資産除去債務	1,109	1,148
その他	700	679
固定負債合計	13,569	13,563
負債合計	27,628	27,818
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,264	5,264
資本剰余金	5,210	5,210
利益剰余金	9,584	9,433
自己株式	△212	△213
株主資本合計	19,846	19,694
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	-	35
繰延ヘッジ損益	165	134
為替換算調整勘定	267	271
その他の包括利益累計額合計	432	441
非支配株主持分	183	180
純資産合計	20,463	20,317
負債純資産合計	48,091	48,135

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	13,959	14,319
売上原価	6,104	5,939
売上総利益	7,854	8,380
販売費及び一般管理費	7,746	8,055
営業利益	108	324
営業外収益		
受取利息	3	4
為替差益	3	26
その他	14	30
営業外収益合計	21	61
営業外費用		
支払利息	72	60
その他	3	22
営業外費用合計	76	83
経常利益	53	302
特別利益		
特別利益合計	-	-
特別損失		
固定資産除却損	1	-
店舗閉鎖損失	-	3
関係会社株式評価損	-	103
特別損失合計	1	106
税金等調整前四半期純利益	51	196
法人税等合計	102	144
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△51	51
非支配株主に帰属する四半期純利益	△1	0
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△49	51

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	△51	51
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	-	35
繰延ヘッジ損益	△31	△34
為替換算調整勘定	△29	4
その他の包括利益合計	△60	5
四半期包括利益	△111	57
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△104	60
非支配株主に係る四半期包括利益	△6	△2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。